Je répondrai qu'il connaît quelque chose.

Qui est ou qui n'est pas ?

Qui est : car comment connaîtrait-on ce qui n'est pas ?

Ainsi, sans pousser nos recherches plus loin, nous savons, à n'en pouvoir douter, que ce qui est en toute manière, peut être connu de même, et que ce qui n'est nullement, ne peut être nullement connu.

Nous en sommes certains.

Mais s'il y avait une chose qui fût et ne fût pas en même temps, ne tiendrait-elle pas le milieu entre ce qui est tout-à-

fait, et ce qui n'est pas du tout ?

Oui.

Si donc la science se rapporte à l'être, et l'ignorance au non-être, il faut chercher, pour ce qui tient le milieu entre l'être et le non-être, quelque chose qui soit intermédiaire entre la science et l'ignorance, supposé qu'il existe quelque chose de semblable.

Fort bien.

Et est-ce quelque chose que l'opinion ?

Oui.

Est-ce une faculté distincte ou non de la science ?

C'est une faculté distincte.

Ainsi l'opinion a son objet à part, la science de même a le sien, chacune d'elles se manifestant toujours comme une faculté distincte.

Oui.

La science, dans son rapport avec l'être, a pour objet de connaître qu'il est l'être. Mais je crois plutôt qu'il est d'abord nécessaire de m'expliquer ainsi.

Comment ?

Je dis que les facultés sont une espèce d'êtres qui nous rendent capables, nous et tous les autres agens, des opérations qui nous sont propres. Par exemple, j'appelle faculté la puissance de voir, d'entendre. Tu comprends ce que je veux dire par ce nom générique.

Je le comprends.

Écoute quelle est ma pensée sur les facultés. Je ne vois dans chacune d'elles ni couleur, ni figure, ni rien de semblable à ce qui se trouve en mille autres choses, sur quoi je puisse porter les yeux pour m'aider à faire les distinctions convenables. Je ne considère en chaque faculté que son objet et ses effets : c'est par là que je les distingue. J'appelle facultés identiques celles qui ont le même objet et opèrent les mêmes effets ; facultés différentes, celles dont les objets et les effets sont différens. Et toi, comment l'entends-tu ?

De la même manière.

Maintenant reprenons, cher ami : mets-tu la science au nombre des facultés ou dans une autre espèce d'êtres ?

Je la regarde comme la plus puissante de toutes les facultés.

L'opinion est-elle aussi une faculté, ou bien quelque autre espèce d'êtres ?

Nullement. L'opinion n'est autre chose que la faculté qui est en nous de juger sur l'apparence.

Mais tu es convenu tout à l'heure que la science différait de l'opinion.

Sans doute ; et comment un homme sensé pourrait-il confondre ce qui est infaillible avec ce qui ne l'est pas ?

Bien : ainsi il est évident que nous distinguons la science de l'opinion.

Oui.

Chacune d'elles produit naturellement un effet qui lui est propre, et elle a un objet différent.

Il le faut bien.

La science, n'a-t-elle pas pour objet de connaître ce qui est, précisément tel qu'il est ?

Oui.

Et l'opinion, disons-nous, a pour objet de juger sur l'apparence.

Oui.

L'opinion connaît-elle ce que connaît la science, et la même chose peut-elle être à la fois l'objet de la science et de l'opinion ? ou cela est-il impossible ?

De notre aveu cela est impossible. Car si des facultés différentes ont des objets différents, si d'ailleurs la science et l'opinion sont des facultés, et des facultés différentes, comme nous l'avons dit, il s'ensuit que l'objet de la science ne peut être celui de l'opinion.

Si donc l'être est l'objet de la science, celui de l'opinion sera autre chose que l'être.

Oui.

Serait-ce le non-être ? Ou est-il impossible que le non-être soit l'objet de l'opinion ? Comprends ce que je dis : celui qui a une opinion, ne l'a-t-il pas sur quelque chose ? Peut-on avoir une opinion et ne l'avoir sur rien ?

Cela ne se peut.

Ainsi celui qui a une opinion l'a sur quelque chose.

Oui.

Mais le non-être est-il quelque chose ? N'est-il pas plutôt une négation de chose ?

Cela est certain.

Ainsi nous avons dû, de toute nécessité, rapporter l'être à la science et le non-être à l'ignorance.

Nous avons bien fait.

L'objet de l'opinion n'est donc ni l'être ni le non-être.

Non.

Par conséquent l'opinion diffère également de la science et de l'ignorance.

Oui, à ce qu'il me semble.

Est-elle au-delà de l'une ou de l'autre, de manière qu'elle soit plus lumineuse que la science, ou plus obscure que l'ignorance ?

Non.

Mais alors te paraît-elle avoir moins de clarté que la science, et moins d'obscurité que l'ignorance ?

Oui.

Se trouve-t-elle entre l'une et l'autre ?

Oui.

L'opinion est donc quelque chose d'intermédiaire entre la science et l'ignorance.

Tout-à-fait.

N'avons-nous pas dit précisément que si nous trouvions quelque chose qui fût et ne fût pas en même temps, cette chose tiendrait le milieu entre le pur être et le pur néant ; et qu'elle ne serait l'objet ni de la science ni de l'ignorance, mais de quelque faculté qui se montrerait intermédiaire entre l'une et l'autre ?

Nous l'avons dit avec raison.

Il est clair maintenant que cette faculté intermédiaire est ce qu'on appelle opinion.